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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce popisuje jednotlivé součásti měřícího pracoviště a jejich

funkci. Dále je věnována pozornost programovaní PLC, konkrétně v jazyce Simple3. V práci

je také popsána konstrukce měřícího pracoviště.

Klíčová slova

Měřící pracoviště, servomotor, frekvenční měnič, PLC, řízení motoru, programování

PLC, Simple3

Vytvoření měřícího pracoviště pro výuku Jan Kovarovič 2013

Abstract

The bachelor thesis describes individual parts of the measuring workplace and their

function. Attention is also paid to the PLC programming, specifically in the language

Simple3. The thesis also describes the design and construction of the workplace.
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Seznam symbolů a zkratek

PLC .................... programmable logic controller, programovatelný logický automat

PO, PZ ................ poloha otevřeno/zavřeno – polohové snímače převodovky

SO, SZ ................ směr otevřeno/zavřeno – směrové snímače převodovky

INC ..................... inkrementální snímač otáček převodovky

SP1,SP2,SP3 ...... multifunkční vstupy frekvenčního měniče

REW, FWD ........ řídící vstupy frekvenčního měniče

COM .................. společná svorka frekvenčního měniče

X0 – Xn .............. binární vstupy PLC, případně binární vstupní proměnné jazyka Simple3

Y0 – Yn .............. binární výstupy PLC, případně binární výstupní proměnné

LED .................... light emitting diode, svítivá dioda
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Úvod

Předkládaná práce obsahuje popis vytvořeného pracoviště. A to jak jednotlivých prvků,

tak vlastního pracoviště, jeho programového vybavení a stavby pracoviště.

Text práce je rozdělen do tří částí. První část se zabývá teoretickým popisem pracoviště,

zde je popsán princip funkce pracoviště a jeho účel. Dále jsou v první kapitole popsány

jednotlivé prvky pracoviště, nejprve obecně teoreticky, posléze jejich fungování v rámci

pracoviště. Druhá část pojednává o programování PLC, hlavně programování v jazyce

Simple3. V této kapitole je také uvedeno zadání semestrální práce pro studenty pracující

s tímto pracovištěm. Třetí kapitola popisuje samotnou konstrukci měřícího pracoviště.
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1 Měřící pracoviště

Mým úkolem bylo ze zadaných komponent vytvořit měřící pracoviště pro výuku, kde

budou studenti ovládat servomotor MODACT (viz kap. 1.2.1). Pohon servomotoru zajišťuje

třífázový asynchronní motor, jehož rychlost otáčení je regulována pomocí frekvenčního

měniče (viz kap. 1.2.2). Převodovka je dále vybavena snímači, které sledují polohu hřídele.

PLC (viz kap. 1.2.3) pak na vstupu zpracovává signály z těchto snímačů, na základě těchto

údajů a podle svého naprogramování řídí frekvenční měnič.

1.1 Účel pracoviště

Účelem pracoviště je dát studentům možnost vytvářet řídící programy a zkoušet jejich

funkci na ovládání jednoduchého pohonu. Součástí výuky na tomto pracovišti je také

semestrální práce, úkolem studentů bude napsat program podle zadání (viz kap. 2.2). Studenti

se tak naučí vytvářet jednoduché programy pro PLC a získají znalosti o ovládání pohonů,

konkrétně s asynchronními motory.
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Obr. 1.1: Schéma zapojení měřícího pracoviště
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1.2 Prvky pracoviště

Pracoviště je zapojeno z těchto prvků: servomotoru s převodovkou, frekvenčního měniče,

PLC, vypínacího spínače, dvou tlačítek a dvou signalizačních LED (obr. 1.1).

1.2.1 Elektrický servomotor

Motorům, které se používají v pohonech s přesně nastavitelnou polohou natočení osy,

říkáme servomotory. Nastavování polohy může být buď spojité, nebo diskrétní. Servomotor

na tomto pracovišti umožňuje polohování do dvou diskrétních poloh, a to „zavřeno“

a „otevřeno“.

MODACT MO 63/110 – 63 je elektrický servomotor otočný, určený pro dálkové

ovládání šoupátek a je konstruován k přímé montáži na šoupátko. Třífázový asynchronní

motor (1 - obr. 1.2) pohání přes předlohové soukolí (2) silový převod (3), který je umístěn

v nosné skříni servomotoru. Výstupní hřídel je napevno připojen k unášeči planetového

převodu a prochází do ovládací komory (5), kde jsou umístěny všechny ovládací prvky

servomotoru, polohové, signalizační a momentové vypínače a snímače.[1] Činnost vypínačů

je přes náhonové mechanismy odvozena od otáčení hřídele, to je ozubenými převody

přenášeno k desce se spínači, sepnutí mikrospínačů v dané poloze zajišťují vačky. Tyto

spínače jsou celkem čtyři, dva pro určování polohy (poloha „zavřeno“, PZ, a „otevřeno“, PO),

které se spínají po natočení hřídele do požadované polohy, a dva pro určování směru otáčení

(signalizace „zavírání“, SZ, a „otevírání“, SO). Pro změnu polohy, ve které dojde k sepnutí

spínačů, tj. prodloužení či zkrácení pracovního cyklu, se musí ručně upravit nastavení

vaček.[1] Pro řízení převodovky jsou v případě tohoto pracoviště využívány jen polohové

spínače (PO a SO) a inkrementální snímač otáček (INC). Signálové vodiče můžeme do

Obr. 1.2: Sestava servomotoru (převzato z [2])
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svorkovnice ovládací skříně (7) připojit tak, aby sepnutí spínače (např. je-li MODACT

v poloze otevřeno, je sepnutý mikrospínač PO) bylo signalizováno spojenými svorkami (log.

1) nebo rozpojenými svorkami (log. 0). V případě spínače PO, vyvedením svorek 14 a 15

(obr. 1.3), bude jeho sepnutí na vstupu PLC signalizováno jako log. 1, pro signalizaci log. 0

by na vstup museli být vyvedeny svorky 15 a 16. Na tomto pracovišti pak bude sepnutí

spínačů signalizováno jako log. 1.

Typové číslo: 52034.2523 Výrobní číslo: 0340491

Napětí: 380/220 V Výkon motoru: 3 kW

Ot/min: 63 Max. toč. Moment: 630 Nm

Tab. 1.1: Technické specifikace převodovky (zdroj [1 a štítek motoru])

1.2.2 Frekvenční měnič

Frekvenční měnič se používá ke změně síťového napětí, které má konstantní amplitudu

a frekvenci, na napětí s proměnnou amplitudou a frekvencí. Výhodami regulace elektrických

motorů pomocí měničů jsou úspora energie, možnost přesné regulace otáček a nižší provozní

náklady vzhledem k menšímu mechanickému opotřebovávání motoru.

Obr. 1.3: Schéma zapojení svorkovnice ovládací skříně (převzato z [1])

M Usměrňovač Meziobvod Měnič

Řídící obvody

Obrázek 1.4: Blokové schéma frekvenčního měniče (zdroj [3])
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Pro popis můžeme frekvenční měnič rozdělit na čtyři části - usměrňovač, střední část

(meziobvod), silovou část (střídač) a řídící obvody (obr. 1.4). Usměrňovač převádí střídavé

napětí z jedno- nebo třífázové sítě na pulzující stejnosměrné napětí. Usměrňovač může být

sestaven buď pomocí diod, potom se jedná o neřízený usměrňovač, nebo tyristorů, který se

nazývá plně řízený usměrňovač. Případně může být usměrňovač sestaven z kombinace diod i

tyristorů, v tom případě jde o polořízený usměrňovač. Meziobvod dále zpracovává výstupní

napětí usměrňovače pro samotný měnič. Využívány jsou následující tři typy meziobvodů, a

to: Meziobvod měnící napětí usměrňovače na stejnosměrný proud, meziobvod stabilizující a

vyhlazující pulzující napětí, a meziobvod měnící konstantní napětí usměrňovače na proměnné

napětí. Použitý typ meziobvodu závisí na druhu usměrňovače a na měniči, který následuje za

meziobvodem. Silová část, měnič, na svém výstupu dodává střídavé napětí o požadované

frekvenci. Způsoby, jakými se dosahuje požadovaného výstupu, jsou různé, ale konstrukce

měničů je ve všech případech podobná. Hlavní složkou jsou řízené polovodiče, nejčastěji

IGBT tranzistory, spojené po dvojicích ve třech větvích. Nejrozšířenější způsob generování

střídavého napětí s požadovanou frekvencí je pulzně šířková modulace, zkratka PWM

z anglického Pulse Width Modulation, při kterém se střídavě spínají zmíněné polovodiče.

Výsledné napětí závisí na šířce a frekvenci těchto pulzů. Poslední částí jsou řídící obvody,

které přijímají a odesílají informace do ostatních částí zařízení, např. podle požadavku


[…]


programovacích jazyků pro automaty. Další část této kapitoly (kap. 2.1) je opět věnována

výše zmíněné problematice pro potřeby pracoviště. V této časti textu je popsán programovací

jazyk Simple3, který je určen pro programovaní automatů firmy Hypel. Třetí část kapitoly o

programovém vybavení pracoviště (kap. 2.2) obsahuje zadání semestrální práce, kterou by

studenti měli zpracovat v rámci výuky na tomto stanovišti.

Hlavním cílem této bakalářské práce byla konstrukce měřícího pracoviště (kap. 3), které

bude využíváno studenty při výuce. Tento cíl se mi podařilo splnit a pracoviště bylo

sestaveno. Hotové pracoviště bude sloužit studentům k tomu, aby si v praxi vyzkoušeli

programování PLC. Nejprve jednoduché aplikace, kde např. jsou pomocí tlačítek ovládány

signalizační LED, a posléze i řízení servomotoru. Další význam pracoviště je jako praktická

ukázka řízení asynchronního stroje pomocí frekvenčního měniče, který může být ovládán

elektronicky, jako je tomu v případě pracoviště, nebo ručně. Vzhledem ke konstrukční

jednoduchosti asynchronních motorů a dostupnosti polovodičových měničů jsou takto

konstruované pohony velmi rozšířené. Stejně tak je čím dál více procesů řízeno elektronicky

pomocí logických automatů nebo mikropočítačů. Přínosem pro studenty bude možnost

vyzkoušet si programování takového automatu a řízení jednoduchého systému. Dalším

přínosem by mělo být zvýšení kvality výuky, právě díky této praktické ukázce.
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Přílohy

Příloha 1 – Ukázka možného řešení semestrální práce

#Configuration "Annex F"

{předpoklady: zavřeno - výchozí poloha; otevřeno - konečná poloha; zavřeno -> otevřeno - chod;

Otevřeno -> zavřeno chod zpět}

VAR //V první části definic proměnných jsou uvedeny vstupy, v druhé výstupy.

X0 # tlacitko1 : BIT

X10 # PO : BIT //snímač polohy - otevřeno

X11 # PZ : BIT //zavřeno

D0 # faze : WORD //řídící proměnná struktury CASE – OF

//----------------------------------

Y0 # zelena_LED : BIT

Y1 # cervena_LED : BIT

Y10 # zpet : BIT //reverzace chodu

Y11 # chod : BIT //chod motoru pomalou rychlostí

Y12 # rychle : BIT //zapnutí rychlého chodu

END

PROCEDURE otaceni (var chod, rychle, koncova_poloha, priznak_casovace, LED : BIT; var casovac,

faze : WORD; pristi_faze : WORD)

priznak_casovace; rychle; chod;

IF (casovac > 3999 AND koncova_poloha´) THEN rychlost´; LED;

ELSEIF koncova_poloha THEN rychlost´; chod´; LED´; priznak_casovace´; casovac = 0; faze =

pristi_faze;

ENDIF

RETURN

{Tato procedura zajišťuje otáčení hřídele. Nejprve se hřídel roztočí vyšší rychlostí a po uplynutí

nastavené doby zpomalí a dojíždí do koncové polohy, kde se zastaví. Součástí procedury „otaceni“ je

nastavení proměnné „faze“ pro příští fázi programu.}

IF RESET THEN zelena_LED´; cervena_LED´; zpet´; chod´; rychle´; TEN0´; TEN1´; TPA0´; TPA1´;

TDM0´; TDM1´; TOE0´; TOE1´;T0 = 0; T1 = 0; M0 = tlacitko1´; faze = 0; RESET´;

ENDIF

{Počáteční nastavení proměnných. Provede se pouze při prvním běhu programu po zapnutí napájení

PLC.}

IF (M0 AND tlacitko1) THEN !TEN0; T0 = 0; //Sledování změny stavu vstupu (tlačítka)

ENDIF //Při změně stavu tlačítka z 0 na 1 se zapne časovač, při změně z 1 na 0 se vypne

M0=tlacitko1´;

CASE faze OF 0 THEN //Příprava na chod motoru

IF PZ´ THEN chod; zpet; //kontrola polohy
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 ELSE chod´; zpet´; zelena_LED; //signalizace připravenosti

IF (T0 > 100) THEN T0 = 0; faze = 1; zelena_LED´; ENDIF //integrace signálu vstupu

ENDIF

{V této části je nejprve provedena kontrola, zda se hřídel nachází ve výchozí poloze. Pokud tomu tak

není, provede se natočení hřídele do polohy „zavřeno“. Poté co zajistíme natočení hřídele do

požadované polohy, se rozsvítí zelená LED, která signalizuje připravenost pracoviště, a čeká se na

stisknutí tlačítka. Bylo-li tlačítko stisknuto déle než 100ms (časovač T0), vykoná se hlavní část

programu}

OF 1 THEN //chod vpřed

otaceni (chod, rychle, PO, TEN1, cervena_LED, T1, faze, 2); //volání procedury „otaceni“

OF 2 THEN //čekání v poloze otevřeno

TEN1; //dle zadání hřídel zůstane v poloze otevřeno po dobu 2 sekund

IF (T1 > 1999) THEN TEN1´; T1 = 0; faze = 3; ENDIF

OF 3 THEN //chod zpět

zpet;

otaceni (chod, rychle, PZ, TEN1, cervena_LED, T1, faze, 0)

IF PZ THEN zpet´; ENDIF

{Po návratu zpět do výchozí polohy je proměnná „faze“ nastavena na 0, program se tedy vrací

do přípravné fáze a čeká na stisknutí tlačítka.}

ENDCASE

END
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Příloha 2 – Fotografie pracoviště

Obr. A: Pracoviště - pohled ze strany

Obr. B: Uložení PLC a FM
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Obr. C: Pracoviště – před uzavřením prostoru pro PLC a FM
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Obr. D: Pracoviště