Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Vytvoření měřicího pracoviště s frekvenčním měničem, PLC a převodovkou MODACT pro výuku
Student: Jan KOVAROVIČ Std. číslo: E10B0459P
Oponent: Ing. Roman Hamar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Cílem bakalářské práce studenta Jana Kovaroviče bylo vytvoření měřicího pracoviště s frekvenčním měničem, PLC a převodovkou MODACT pro výuku. Autor nejprve věnoval pozornost jednotlivým prvkům plánovaného měřicího pracoviště, poté uvedl základy programovacího jazyka Simple3, vytvořil zadání semestrální práce včetně ukázky jejího možného řešení a nakonec zdárně realizoval sestavu uvedeného měřicího pracoviště. V bakalářské práci lze však autorovi vytknout výskyt pravopisné chyby (na str. 13 v prvním odstavci: „... museli být vyvedeny svorky ...“), špatné umístění oddělovacích čárek vět (např. na str. 15 v první větě: „... s ohledem na to aby, mohl být ...“) nebo jejich absence (např. na str. 27 v poslední větě: „... upravena tak aby jejich ...“). V seznamu symbolů a zkratk nejsou uvedeny všechny zkratky použité v práci (např. PWM, FM, LD, FBD, IL, ST, ...), chybí také abecední seřazení. Jednotky veličin nejsou odděleny mezerou od hodnot (např. v textu na str. 18). Na str. 17 jsou prohozena čísla obrázků. Student ve své práci nerozlišuje význam slov „měřicí a měřící“, případně „řídící a řídicí“; v podkapitole 2.1 používá slangový výraz „natažení“ pro záznam dat do paměti. Co se týče splnění zadání práce, v posledním bodě zadání je v množném čísle napsáno: „Zpracujte vzorové úlohy a programy ...“, proto lze studentovi vytknout, že vypracoval pouze jednu vzorovou úlohu s příslušným programem. I přes výše uvedené nedostatky lze výsledky bakalářské práce považovat za zdařilé, proto bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Na straně 15 píšete, že frekvenční měnič byl vybrán s ohledem na to, aby mohl být napájen ze sítě 220 V. Používá se v dnešní době Vámi uvedená napěťová hladina? Uveďte aktuální hodnotu.
- 2) Kde je na měřicím pracovišti vyveden konektor pro vstup linky RS - 485?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
podpis oponenta práce